

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 08/06/2022

**KỶ VỌNG SAU PHIÊN PHỤC
HỒI ẨN TƯỢNG**

Quốc tế

- 🇺🇸 Chứng khoán Mỹ có phiên tăng điểm nhẹ ngày hôm qua, chỉ số Dow Jones tăng 0,8% tương đương 264 điểm, Nasdaq tăng 0,94% và S&P 500 tăng 0,95%. Theo Financial Times, tâm điểm của chứng khoán Mỹ vẫn là cổ phiếu năng lượng, với mức tăng 60% trong năm nay, được hỗ trợ bởi việc giá dầu, gas tăng cao.
- 🌐 Thị trường chứng khoán thế giới diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch hôm qua, chứng khoán châu Âu có phiên giảm điểm nhẹ, chỉ số FTSE của Anh giảm 0,12%. Bên cạnh đó, chỉ số Nikkei của Nhật lại tăng nhẹ 0,1% hay Shanghai tăng 0,17%.
- 🇺🇸 Chiều qua (7/6) giá vàng châu Á có xu hướng giảm, gần chạm mức giá thấp nhất trong vòng một tuần, trong khi đó giá dầu lại đi lên với nhu cầu dự kiến phục hồi ở Trung Quốc. Bên cạnh đó giá than và đường cũng giảm mạnh so với ngày hôm qua.
- 🌐 Trong báo cáo Triển vọng Kinh tế toàn cầu, ngày 7/6, ngân hàng Thế giới đã điều chỉnh giảm dự báo tăng trưởng toàn cầu cho năm 2022, từ 4,1% xuống 2,9%.
- 🇺🇸 Ngân hàng trung ương Australia gây bất ngờ khi nâng lãi suất thêm 50 điểm cơ bản lên 0,85%, mức tăng mạnh nhất trong 22 năm vừa qua để kiểm soát áp lực lạm phát.

Trong nước

- 🇺🇸 Vnindex hồi phục mạnh vào cuối phiên trước khi đóng cửa dù có thời điểm chỉ số giảm xuống mức 1.261 điểm, kết thúc phiên tại mức điểm 1.291,35 điểm, thanh khoản toàn thị trường gần 18.000 tỷ đồng, khối lượng giao dịch đạt hơn 670 triệu cổ phiếu, tăng khoảng 13,5% so với phiên ngày 6/6.
- 🇺🇸 Dầu khí tiếp tục là ngành được chú ý nhất trong phiên giao dịch ngày hôm qua với mức tăng 4,40% cho toàn ngành. Tâm điểm tăng là các mã như BSR (5,67%), PLX(4,01%) hay PVS(4,76%).
- 🇺🇸 Nhà đầu tư nước ngoài tập trung mua mạnh chứng chỉ quỹ FUEVFNVD, với giá trị 315,81 tỷ đồng và một số mã như PNJ, MSN. Tuy nhiên tự doanh lại tham gia bán mạnh với hơn 317 tỷ đồng chứng chỉ quỹ này.
- 🇺🇸 Một số cổ phiếu ngân hàng trong VN30 ngược dòng tăng giá trong phiên ngày hôm qua như VCB, CTG, TCB. Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục mua ròng mạnh HDB và CTG, đặc biệt là HDB với 18 phiên mua ròng liên tiếp.
- 🇺🇸 Ngân hàng nhà nước đang phối hợp với các bộ ngành để trình phương án tăng vốn điều lệ cho bốn ngân hàng quốc doanh.

Doanh nghiệp

-  KDH: Nhà Khang Điền thông qua việc phát hành 64,2 triệu cổ phiếu để trả cổ tức năm 2021 tỷ lệ 10%, bên cạnh đó cũng chào bán thêm 9,6 triệu cổ phiếu ESOP.
-  HUT: Tasco được lựa chọn triển khai dịch vụ thu phí trên 4 chuyển cao tốc của VEC trước ngày 31/07/2022.
-  VHM: Quỹ đầu tư chính phủ Singapore trở thành cổ đông lớn của Vinhomes khi chi thêm khoảng 43 tỷ đồng để gom hơn 600.000 cổ phiếu VHM.
-  SBS: Chứng khoán Sacombank có hai phiên tăng trần liên tiếp, sau khi có thông tin được mua lại bởi một “ông lớn” bất động sản phía Nam.
-  HPG: Lũy kế 5 tháng đầu năm, tập đoàn Hòa Phát đã sản xuất 3,6 triệu tấn thép thô, tăng 10% so với cùng kỳ. Sản lượng bán hàng phôi thép, thép xây dựng đạt 3,4 triệu tấn.
-  VCG: Tổng công ty cổ phần Xuất nhập khẩu và Xây dựng Việt Nam – Vinaconex chính thức nới room ngoại lên 49%.
-  MPC: Vua tôm Minh Phú đặt kế hoạch thưởng cổ phiếu tỷ lệ 100%, khi đạt ra mục tiêu kết quả kinh doanh gấp đôi năm ngoái.
-  RAL: Rạng Đông dự kiến phát hành cổ phiếu ESOP với giá thấp hơn 92% thị giá trên sàn, với số lượng khoảng 600.000 cổ phiếu.
-  NLG: Người nhà chủ tịch đầu tư Nam Long thông báo đã bán 800.000 cổ phiếu NLG thu về khoảng 35,32 tỷ đồng.
-  NVB: Ngân hàng quốc dân đặt mục tiêu lợi nhuận 600 tỷ đồng trong năm nay, chưa tính đến phương án cơ cấu lại

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	08/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% Năm
VN INDEX	1.291,35	0,10%	-0,10%	-2,85%	-2,16%
HNX30 INDEX	556,47	-0,39%	-3,62%	-6,24%	17,38%
VN30 INDEX	1.324,37	-0,20%	-0,62%	-3,56%	-7,96%
S&P 500	4.160,68	0,95%	0,69%	0,91%	-1,56%
Dow Jones	33.180,14	0,80%	0,58%	0,85%	-4,19%
Nasdaq	12.175,23	0,94%	0,78%	0,25%	-12,29%
Shanghai Composite	3.241,76	0,17%	2,94%	8,00%	-9,45%
Nikkei 225	27.943,95	0,10%	1,77%	3,48%	-3,52%
Thailand SET	1.631,92	-0,86%	-1,31%	0,14%	1,18%
Malaysia	1.525,93	-0,77%	-1,11%	-2,46%	-3,91%
Philippine	6.754,01	0,55%	-0,31%	-0,09%	-0,82%
Indonesia JCI	7.141,05	0,63%	1,47%	-1,22%	19,03%
FTSE 100	7.598,93	-0,12%	0,18%	2,86%	7,10%
DAX	14.556,62	-0,66%	1,17%	6,45%	-6,93%
CAC 40	6.500,35	-0,74%	0,49%	3,87%	-0,77%

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
YBM	8.110	63.800	6,99%
HDG	53.600	3.975.400	6,99%
MIG	32.250	4.267.200	6,97%
TV2	50.800	323.300	6,95%
FRT	96.100	1.849.800	6,94%
TTA	14.650	2.276.000	6,93%
HID	6.950	971.300	6,92%
CRC	8.190	206.900	6,92%
BMI	33.250	1.236.400	6,91%
CMX	22.450	3.648.400	6,90%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DP3	103.400	100	10,00%
LBE	28.700	38.600	9,96%
TNG	32.100	6.104.000	9,93%
TAR	30.600	3.600.300	9,68%
DIH	39.400	100	9,44%
PHN	42.000	200	9,09%
PTI	61.500	5.700	8,85%
SJ1	13.800	100	8,66%
VMS	12.600	100	8,62%
KMT	11.700	100	8,33%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
QBS	4.650	1.740.200	-7,00%
DLG	4.790	4.424.400	-6,99%
AMD	3.210	3.482.100	-6,96%
TGG	6.830	103.600	-6,95%
SGR	18.750	198.100	-6,95%
CIG	7.520	477.500	-6,93%
HAI	2.420	1.301.000	-6,92%
FLC	4.850	15.151.900	-6,91%
ROS	3.100	2.782.000	-6,91%
TNC	51.300	200	-6,90%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
MED	25.200	300	-10,00%
CAN	57.600	200	-10,00%
SMT	11.800	33.100	-9,92%
PBP	13.100	77.200	-9,66%
SDU	22.600	300	-9,60%
VC1	13.200	11.400	-9,59%
VXB	14.400	6.700	-9,43%
KTT	9.700	100	-9,35%
PEN	10.700	2.800	-9,32%
SFN	23.600	100	-9,23%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	FUEVFNVD	311.926	DCM	66.290
2	PNJ	57.177	GAS	53.757
3	MSN	55.645	DXG	50.154
4	HPG	31.696	VHM	47.548
5	VCB	30.093	REE	43.034
6	VND	27.483	STB	31.486
7	DPM	20.421	FRT	29.009
8	HAH	18.363	MWG	26.985
9	CTG	18.290	VNM	20.489
10	PLX	15.259	GMD	17.830

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	SHS	17.742	THD	526
2	PVI	3.748	APS	156
3	TNG	3.142	PCE	146
4	PVG	297	VNF	112
5	LHC	273	CEO	95
6	INN	141	HLC	90
7	PMB	126	MBS	71
8	NVB	115	PVS	68
9	HUT	82	BVS	42
10	CAP	66	VCS	28

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	08/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%Năm
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	119,65	0,20%	3,81%	9,00%	70,81%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	120,79	0,18%	3,87%	7,47%	67,25%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.763,00	0,29%	2,30%	-1,47%	
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.749,00	-0,24%	-3,65%	-2,31%	13,44%
Đồng	USd/lb.	432,85	444,30	0,17%	2,65%	4,12%	-2,76%
Than	USD/MT	412,00	397,00	-4,39%	-7,03%	4,61%	226,48%
Đường	USd/lb.	19,44	18,97	-3,02%	-2,22%	-0,99%	18,19%
Ngô	USd/bu.	731,25	761,75	0,63%	4,17%	-3,85%	12,02%
Gas	USD/MMBtu	8,70	9,39	1,02%	7,96%	16,72%	200,13%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,43	-0,12%	-3,06%	-2,32%	42,45%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.854,00	0,10%	0,29%	-1,92%	-2,70%
Bạc	USD/t oz.	21,92	22,24	0,28%	1,48%	-0,57%	-20,44%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.041,25	1.066,75	-0,47%	2,45%	-3,77%	51,37%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng Vietinbank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của Vietinbank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!